EDITAL Nº 438/2025-PROGRAD/UFMS.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE FLUXO CONTÍNUO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação, no uso de suas atribuições legais, conforme as normas constantes no Edital
Capes nº 10, de 28 de maio de 2024, a Portaria Capes nº 90, de 25 de março de 2024 e as
normativas internas da UFMS; e considerando o Edital Prograd nº 120, de 27 de fevereiro de
2025, torna público o resultado final da seleção de fluxo contínuo de estudantes da
graduação de cursos de licenciatura da UFMS para o Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência - Pibid da UFMS.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Os candidatos aprovados para o cadastro reserva, com a respectiva classificação,
encontram-se no Anexo único deste edital.

1.2. A classificação dos candidatos aprovados seguirá a continuação da ordem de classificação
do Resultado Final do Edital nº 112/2025-Prograd/UFMS, e editais de resultado final
subsequentes, referentes ao processo seletivo de fluxo contínuo.

1.3. Não houve a interposição de recurso administrativo.

1.4. Não houve estudantes inscritos e/ou deferidos para os núcleos: Faalc - SubProjeto: Artes
- Curso: Artes Visuais; Faalc- SubProjeto: Artes - Curso: Música; Faalc - SubProjeto:
Português/Inglês/Espanhol - Curso: Letras Português/Inglês; Faed - SubProjeto: Pedagogia
(Alfabetização) - Curso: Pedagogia (Integral); Faed - SubProjeto: Educação Física - Curso:
Educação Física; Faed-SubProjeto: Educação do Campo e Educação Indígena- Curso:
Educação do Campo; Infi/Inqui - Subprojeto: Física e Química - Cursos: Física e Química;
Inma - SubProjeto: Matemática - Curso: Matemática; Fach - SubProjeto: Filosofia - Curso:
Filosofia; Inbio - SubProjeto: Biologia - Curso de Licenciatura Ciências Biológicas; Cpaq-
SubProjeto: Educação no Campo e Educação Indígena - Curso: Licenciatura Intercultural
Indígena; Cpaq - SubProjeto: Educação no Campo e Educação Indígena - Curso: Pedagogia
Intercultural Indígena; Cpaq - SubProjeto: Geografia - Curso: Geografia; Cpaq - SubProjeto:
Matemática - Curso: Matemática; Cpaq- SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso:
Pedagogia; Cpaq: - SubProjeto Biologia - Curso de Licenciatura Ciências Biológicas; Cpaq -
SubProjeto: Português / Inglês / Espanhol - Curso de Licenciatura: Letras Português/
Espanhol e Letras Português/ Inglês; Cpan- SubProjeto: Biologia - Curso de Licenciatura
Ciências Biológicas; Cpan- SubProjeto:Geografia - Curso: Geografia; Cpan - SubProjeto:
História - Curso: História; Cpcx - SubProjeto: Português / Inglês / Espanhol - Curso: Letras
Português; Cpna - SubProjeto: História - Curso:História; Cpnv- SubProjeto: Pedagogia
(Alfabetização) - Curso: Pedagogia; Cptl - SubProjeto: Biologia - Curso: Ciências Biológicas;
Cptl - SubProjeto: Geografia - Curso: Geografia; Cptl - SubProjeto: História - Curso: História;
Cptl - SubProjeto: Matemática - Curso: Matemática; Cptl - SubProjeto: Pedagogia
(Alfabetização) - Curso: Pedagogia; Cptl: SubProjeto: Português / Inglês / Espanhol - Curso:
Letras Português/ Espanhol e Letras Português/ Inglês;Cptl- SubProjeto: Português / Inglês /
Espanhol - Curso: Letras Português/Literatura; Agead - Pedagogia, Português e História -
Curso: Pedagogia, História, Letras Português e Espanhol (UAB).

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Havendo vacância, no período de vigência do programa, estudantes aprovados na
condição de classificado para o cadastro reserva, respeitada a ordem de classificação do
processo de seleção, serão convocados em edital específico para substituição de Bolsista,
desde que preencham os mesmos requisitos para o ingresso no Pibid, conforme item 4 do
Edital nº 120/2025-Prograd/UFMS, à época da substituição.

2.2. A Coordenação Institucional do Programa entrará em contato com o candidato
selecionado, por meio do e-mail informado na inscrição do SIGProj UFMS, para fins de início
das atividades no Programa.

Campo Grande, 21 de outubro de 2025.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O CADASTRO RESERVA
(Edital nº 438 /2025 - Prograd/UFMS)

Faalc - SubProjeto: Português/Inglês/Espanhol - Curso: Letras Português/Espanhol

Protocolo MGA Candidato Classificação

W7NFN.061025 7.24
KARINE TEODORO

BARAUNA DE
OLIVEIRA

37°

RJVQZ.061025 6.69 NICOLLY OLIVO DA
SILVA 38°

85NAY.030525 3.19 ELLEN DA SILVA
ARRUDA 39°

Faed - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia (Noturno)

Protocolo MGA Candidato Classificação

RMKHG.300925 2.71 ANA BEATRIZ RAMOS
DO NASCIMENTO  44°

VOOSE.071025 0.0 KAMILA EDUARDA
FERNANDES SANTIAGO  45°

Fach - SubProjeto: História - Curso: História

Protocolo MGA Candidato Classificação

F7TED.011025 8.17         EDER AUGUSTO
FERREIRA SENA 49°

Cpaq - SubProjeto: História - Curso: História

Protocolo MGA Candidato Classificação

HLOXS.290925 7.5 CEDNELSON LEITE
GABRIEL  35°

Cpan - SubProjeto: Educação Física - Curso: Educação Física

Protocolo MGA Candidato Classificação

RFUAF.151025 8.19 GRASIELLE LETICIA
ARAUJO BARRETO  44°

Cpan - SubProjeto: Matemática - Curso: Matemática

Protocolo MGA Candidato Classificação

IHGZM.131025 8.50 RAQUEL PEREIRA DE
CASTRO PINHEIRO  29°

HHG9J.100925 7.65 RENEÊ LIMA JARDIM 30°

Cpan - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia

Protocolo MGA Candidato Classificação

QULAC.041025 9.17   ISABELA DELGADO
TROVO 39°

F9RXJ.091025 8.10 BRENDA SANTOS
PICOLOMINI  40°

Cppp - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia

Protocolo MGA Candidato Classificação

WRNMB.041025 9.36 JAEL CAROLINA
MEDINA ROMERO 39°

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa
Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 22/10/2025, às 07:37,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5986131 e o código CRC ABA9694F.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5986131